

Số: 76/KH-UBND

Thuận Hòa, ngày 20 tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH
Phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn phường Thuận Hòa năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 420/KH-UBND ngày 12/01/2024 của UBND Thành phố Huế về phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn thành phố Huế năm 2024; UBND phường xây dựng kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn phường Thuận Hòa năm 2024 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích

Thực hiện có hiệu quả Luật Phổ biến giáo dục pháp luật;

Quán triệt, phổ biến kịp thời cho cán bộ, công chức, cán bộ cơ sở và Nhân dân với những nội dung cơ bản của các văn bản luật, các văn bản quy phạm pháp luật của nhà nước và địa phương ban hành, phục vụ nhu cầu tìm hiểu của cán bộ và Nhân dân trên địa bàn phường;

Triển khai có hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao nhận thức và ý thức chấp hành luật của cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân.

2. Yêu cầu

Xác định công tác phổ biến, giáo dục là một bộ phận của công tác giáo dục chính trị, tư tưởng, là nhiệm vụ của toàn bộ hệ thống chính trị đặt dưới sự lãnh đạo của Đảng;

Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật phải gắn liền với thực hiện học tập và làm theo tấm gương đạo đức phong cách Hồ Chí Minh, phải phù hợp với thực tế và gắn với nhiệm vụ chính trị của đơn vị, góp phần hoàn thành mục tiêu và chỉ tiêu mà Nghị quyết của Hội đồng nhân dân phường đề ra trong năm 2024;

Nội dung, hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật sát với thực tiễn, phù hợp với tình hình thực tế của địa phương.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM:

1. Có kế hoạch củng cố, kiện toàn đội ngũ báo cáo viên cấp phường; các tổ hòa giải tại cơ sở; câu lạc bộ trợ giúp pháp lý của phường; bộ phận phụ trách trang thông tin điện tử của phường;...

2. Thường xuyên rà soát các văn bản quy phạm pháp luật do HĐND, UBND ban hành, thống kê những văn bản cần sửa đổi, bổ sung, thay thế hoặc bãi bỏ để phù hợp với luật phổ biến, giáo dục pháp luật và các văn bản hướng dẫn.

3. Chỉ đạo cho các cán bộ, công chức, đoàn viên, hội viên và Nhân dân trên địa bàn phường tham gia các cuộc thi viết do Thành phố, Tỉnh triển khai.

4. Hàng tháng, quý có kế hoạch tổ chức tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật cho cán bộ, công chức và Nhân dân trên địa bàn phường.

5. Tiếp tục đa dạng hóa các hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật; xây dựng, nhân rộng các mô hình có hiệu quả đã và đang được triển khai thực hiện. Ưu tiên thực hiện phổ biến giáo dục pháp luật trên các phương tiện thông tin đại chúng, mạng lưới thông tin cơ sở, trong hoạt động chuyên môn của các công chức.

6. Chỉ đạo cho công chức Tư pháp - Hộ tịch phường thường xuyên cập nhật các văn bản quy phạm pháp luật, xây dựng kế hoạch tham mưu lãnh đạo địa phương tổ chức tuyên truyền trong cán bộ, công chức và Nhân dân.

7. Chú trọng tuyên truyền trong một số lĩnh vực cụ thể như sau:

- Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (năm 2013), Bộ luật Dân sự (sửa đổi năm 2015), Bộ luật tố tụng Dân sự (năm 2015), Bộ Luật hình sự, Bộ luật tố tụng Hình sự (sửa đổi năm 2017). Triển khai tuyên truyền phổ biến các văn bản Luật có hiệu lực từ năm 2024, như: Luật Khám bệnh, chữa bệnh (sửa đổi), Luật Đấu thầu (sửa đổi), Luật Thi đua, khen thưởng (sửa đổi), Luật Căn cước, Luật Giao dịch điện tử (sửa đổi). ...;

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến nội dung chính sách, quy định mới thể hiện trong các văn bản pháp luật liên quan đến phạm vi được giao quản lý. Tuyên truyền, phổ biến pháp luật cho các đối tượng đặc thù theo quy định Luật phổ biến, giáo dục pháp luật, các chương trình phối hợp giữa ngành Tư pháp với các ngành, đoàn thể;

- Tổ chức “*Ngày pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam*”. Giáo dục pháp luật trong các cơ sở giáo dục của hệ thống giáo dục quốc dân;

- Triển khai các hoạt động xã hội hóa công tác phổ biến, giáo dục pháp luật theo Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật. Nghiên cứu, nâng cao hiệu quả các hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật; đa dạng hóa công tác tuyên truyền pháp luật qua các loại hình báo chí, trang thông tin điện tử;

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức phổ biến pháp luật trong một số lĩnh vực trọng tâm như: Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến, giáo dục các quy định của pháp luật về nồng độ cồn đối với người điều khiển phương tiện cơ giới đường bộ; quy định của pháp luật về xử phạt hành chính và cảnh cáo nguy cơ gây tai nạn giao thông do vi phạm quy định về nồng độ cồn; đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, tăng cường các tin, bài, chuyên mục, thông điệp, pa nô, khẩu hiệu, tờ rơi và trên hệ thống phát thanh của phường; phát động phong trào “*Đã uống rượu, bia – không lái xe*” và khẩu hiệu tuyên truyền “*Tính mạng con người là trên hết*”, “*Đã uống rượu, bia – Không lái xe*”;...

III. CÔNG TÁC TỔ CHỨC:

1. Phân công trách nhiệm:

*** Đối với bộ phận Tư pháp - Hộ tịch phường:**

Chủ động xây dựng kế hoạch tham mưu lãnh đạo địa phương tổ chức triển khai các nhiệm vụ trọng tâm của kế hoạch đề ra;

- Cùng cố, kiện toàn nguồn nhân lực trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật;

- Tổ chức rà soát văn bản quy phạm pháp luật hiện hành về phổ biến, giáo dục pháp luật thuộc thẩm quyền của UBND phường;

- Tổ chức hướng dẫn các cơ quan, ban ngành đoàn thể hưởng ứng triển khai thực hiện “Ngày pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam - ngày 09 tháng 11 hàng năm.” thật sự sinh động, sôi nổi và thu hút được nhiều thành phần tham gia.

*** Đối với bộ phận Văn hóa thông tin của phường:**

Phối hợp với các ban ngành, đoàn thể xây dựng kế hoạch tổ chức phát thanh tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh của phường và xây dựng các panô khẩu hiệu trên địa bàn phường.

*** Đối với bộ phận phụ trách trang thông tin điện tử của phường:**

Thường xuyên cập nhật các thông tin liên quan đến các hoạt động của địa phương đưa lên trang mạng thông tin điện tử phường;

*** Đối với trung tâm học tập cộng đồng của phường:**

Xây dựng kế hoạch phối hợp tổ chức mở các Hội nghị tuyên truyền các văn bản quy phạm pháp luật.

*** Đối với các ban ngành, đoàn thể của phường:**

Có kế hoạch phối hợp tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trong đoàn viên, hội viên của mình với nhiều hình thức như mở hội nghị, tổ chức thi tìm hiểu pháp luật, đố vui đố học,...

*** Đối với cán bộ cốt cán cơ sở:**

Thường xuyên tuyên truyền và vận động nhân dân sống và làm việc theo Hiến pháp và Pháp Luật.

IV. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN:

- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy Đảng, đề cao trách nhiệm, chủ động sáng tạo của các công chức chuyên môn trong việc thực hiện và đảm bảo các điều kiện về nguồn lực, gắn phổ biến, giáo dục pháp luật với quán triệt, phổ biến chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước;

- Nâng cao ý thức trách nhiệm, phát huy tinh thần gương mẫu của cán bộ công chức và toàn thể Nhân dân trong tuân thủ, chấp hành pháp luật, chủ động học tập, tìm hiểu pháp luật.

Trên đây là kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật của UBND phường Thuận Hòa trong năm 2024, yêu cầu các cơ quan, đơn vị, ban ngành đoàn thể trên địa bàn phường nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận

- UBND Thành phố;
- Phòng Tư pháp Thành phố; } (Để báo cáo)
- TV. Đảng ủy-TT. HĐND phường;
- Ban ngành đoàn thể phường; (để phối hợp)
- Lưu: VP, TP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Lê Thị Diệu Hồng